MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS PASSOS

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA EXTERNO DE PROJETO DE EXTENSÃO
“DIA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE”

Edital nº 020/2018

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS
PASSOS, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES, VISANDO À

SELEÇÃO DE CANDIDATOS À FUNÇÃO DE INICIAÇÃO AO EXTENSIONISMO

1. DO OBJETIVO
Selecionar 4 (quatro) bolsistas externos para atuar no projeto “DIA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE”, ação em
evento a ser realizado no dia 15 de Setembro de 2018.

2. DAS BOLSAS
Serão ofertadas 4 (quatro) bolsas de Iniciação à Extensão, conforme discriminação abaixo:

Nº ATIVIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL

1 Bolsista Externo para Palestra:
A Importância da Atividade Física e Aula de Dança 01 bolsa R$ 500,00

2
Bolsista Externo para Palestra:
A Importância da Alimentação para a Longevidade
e Oficina Alimentação Saudável

01 bolsa R$ 690,00

3 Bolsista Externo para: Palestra Motivacional 01 bolsa R$ 1000,00

4
Bolsista Externo para Palestra:
Saúde Bucal e Ação Preventiva
(orientações sobre escovação e aplicação de flúor)

01 bolsa R$ 800,00

2.1 Todo material/equipamento utilizado nas palestras/oficinas/aulas são de responsabilidade dos bolsistas.

3. PRÉ-REQUISITOS DO PÚBLICO-ALVO BOLSISTA

Bolsista para Palestra: A Importância da Atividade Física e Aula de Dança:
Licenciatura e Bacharel em Educação Física
Especialização em Ginástica Coletiva
Experiência comprovada em aulas coletiva de dança, ginástica laboral ou demais aulas coletivas

Bolsista para Palestra: A Importância da Alimentação para a Longevidade e
Oficina Saudável para o Dia-a-Dia
Graduação em Nutrição
Curso em Nutrição Funcional
Experiência profissional como Nutricionista
Experiência com trabalhos em grupos

Bolsista para: Palestra Motivacional
Formação em Coaching
Experiência profissional como Coaching
Experiência com trabalhos em grupos

Bolsista para a Palestra: Saúde Bucal e Ação Preventiva
Graduação em Odontologia
Especialista em Odontopediatria
Experiência profissional em Odontologia e Odontopediatria
Experiência em trabalhos em grupos

4. DAS INSCRIÇÕES
As inscrições serão realizadas através de envio da documentação solicitada no item 3, entre os dias 24 de
maio a 06 de junho de 2018 até as 23:59,59h, para o e-mail: qualidadedevida.passos@ifsuldeminas.edu.br

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 É Necessário
a) Disponibilidade de execução da ação, em acordo com a Coordenação Responsável pelo projeto;
b) Deverá obrigatoriamente:

1 – Estar quite com as obrigações eleitorais (declaração obtida no site do TSE)
2 – Estar quite com as obrigações militares (para os candidatos do sexo masculino)
3 – Estar quite com as obrigações fiscais e financeiras (declaração no site da Receita Federal);

c) Disponibilidade de execução das atividades propostas, em acordo com o estipulado pela
Coordenação Responsável pelo projeto;

5.2 Critérios de Seleção
5.2.1 Iniciação à Extensão:
Será realizada a partir da somatória de pontos dos critérios abaixo:
a) Apresentação da Documentação Exigida (Pré-Requisitos): 50 pontos
b) Entrevista: 50 pontos
Total 100 pontos

5.3 Entrevistas
Serão realizadas no dia 08 de junho, de 13 às 18 horas, na Sala de Reuniões do Bloco Administrativo,
no IFSULDEMINAS - Campus Passos, situado à Rua Mário Ribola, nº 409, Bairro Penha II – Passos/MG.

5.4 Resultado da Seleção
O resultado será divulgado a partir do dia 14 de junho de 2018 no site do IFSULDEMINAS – Campus
Passos.

Passos, 23 de maio de 2018

Cleiton Hipólito Alves
Coordenador de Extensão do IFSULDEMINAS

Campus Passos - Portaria 17/2017